СОВЕТ
СТАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 23 апреля 2024 года                                                             № 161

Об отчете Главы Становского сельского поселения о работе
Главы Становского сельского поселения и результатах деятельности
Администрации Становского сельского поселения за 2023год.
Рассмотрев отчет Главы Становского сельского поселения о работе Главы
Становского сельского поселения и результатах деятельности
Администрации Становского сельского поселения за 2023 год, Совет
депутатов Становского сельского поселения
  РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению отчет Главы Становского сельского поселения о
работе Главы Становского сельского поселения и результатах деятельности
Администрации Становского сельского поселения за 2023 год (приложение).
2. Работу Главы Становского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области за 2023 год признать
удовлетворительной.

Председатель Совета Становского
сельского поселения                                                        Снопова И.С.

Отчет о проделанной работе Главы Становского сельского
поселения за 2023 год.

Уважаемые жители Становского сельского поселения!
Остался  позади  очередной  год.  Главным  направлением  деятельности  администрации
являлось и является обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде
всего содержание социально- культурной сферы, водоснабжение и благоустройство улиц,
дорог;  работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Для  информации  населения  о  деятельности  администрации  поселения  используется
официальный  сайт  администрации,  где  размещаются  нормативные  документы.  Сайт
администрации  всегда  поддерживается  в  актуальном  состоянии.  Для  обнародования
нормативных правовых актов также используются информационные стенды.
По регламенту администрация сельского поселения выдает 15 видов справок и выписок из
похозяйственных книг.  Всего гражданам за 2023 год выдано более 220 справок,  в т.ч.
оформление  жилищной  субсидии,  оформление  детских  пособий,  адресная  помощь
семьям, справки о составе семьи и места жительства, ходатайства в центр социального
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов и т.д.
По состоянию на 1 января 2024 года на территории поселения зарегистрировано -  256
человек, фактически проживает – 173 человек, из них детей – 19 детей, трудоспособного
населения 83 человека, пенсионеров – 75 человек.
За 2023 год родилось-0, умерло-3 человека.
В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется
превышением смертности над рождаемостью.

Экономика и финансы
    Основной задачей в области экономики и финансов - это формирование бюджета. В
доходную  часть  бюджета  поселения  поступили  налоги:  Собственные  доходы  230  000
рубль: в том числе: НДФЛ- 24 000 рублей, госпошлина 2 000 рублей, аренда имущества 61
000 рублей; возмещение – 143 000 рублей.
В 2023 г. в бюджет поселения поступило безвозмездных поступлений – 2 000 000  руб., в
т.ч.  дотация  на  выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности  1 267 000  рублей,
субвенции на осуществление первичного воинского учета 49 000 тыс.рублей,
Собственные доходы израсходованы на оплату услуг связи, заправку и ремонт картриджа,
оплата  коммунальных  услуг  администрации  –  150  000  рублей,  уличного  освещения  –
46 000  руб,,  уплата  налогов,  приобретение  расходных материалов  по  благоустройству,
дорожный фонд - 673 470 рублей. На территории поселения задолженности  по зарплате
нет.

Правовая и информационная службы
 Администрация сельского поселения осуществляет учет военнообязанных. На воинском
учёте состоит 98 человек;
Граждан, пребывающих в запасе-90 человек ;
Призывников-1
В 2023 году 2 военнослужащих закончили срочную службу .
В течение 2023 года было совершено 28 нотариальных действий.
Администрацией за прошедший период
разработано  41 постановление    и   17 распоряжений    по вопросам  местного значения.
За прошедший период в администрацию сельского поселения не  поступило ни одного
обращения.

   На сайте  Администрации  Большеуковского  района на странице нашего сельского
поселения   размещены нормативно-правовые акты, администрации поселения.
За отчётный период состоялось 13  заседаний Совета депутатов, было принято 42
решения.

Дорожный фонд и ЖКХ
 На уличное освещение из бюджета поселения потрачено 46 000 руб.

На  территориях   кладбищ  Становского  сельского  поселения  и  села  Форпост  была
организована  уборка  территорий   от  мусора  и  поваленных  деревьев.  Была  проведена
опашка от лесных пожаров – 100 000 рублей;
-  скашивание травы, уборка мусора и сухой растительности – 50 000 руб;
-кирковка дороги длиной 250м. по улице Мира - 150 000 руб ,
- грейдеровка грунтовых дорог – 150 000 руб,
- очистка дорог от снега – 200 000 руб.;
- установка светофора – 106 000 руб.;
- приобретение мотопомпы – 19 200 руб.
 -  буртование свалки - 30 000 рублей.
- оценка зданий – 120 000 руб.
- приобретение прожекторов и установка – 17 000 руб.
Асфальтовое покрытие дорог поселения ветшает и требует постоянного ухода. Необходим
срочный ремонт асфальта по всем улицам.

Сельское хозяйство
На территории сельского поселения 109 домовладения, в том числе имеющие ЛПХ – 43:
всего КРС – 69 голов из них коров – 44, свиньи – 14, овец – 63, лошадь – 149, птица – 219.
Индивидуальный  Предприниматель  -  1.  Кондратьев  Г.А.  занимается  крупнорогатым
скотом в его хозяйстве 64 головы.

Культура, спорт, молодежная политика.
На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность  сельский клуб под
руководством  Смирновой  Марии  Анатольевны  и  Сноповой  Ирины  Сергеевны.
Становским СДК осуществляет свою самодеятельность ансамбль «Калинка».  Активное
участие  в  организации  досуга  молодежи  и  вовлечении  их  в  спортивные  мероприятия
проводит специалист по молодежи Мельничкина Валентина Васильевна, которая является
работником   МКУ  «Молодежный  центр».  Под  её  руководством  осуществляет  своё
волонтерское  движение  отряд  «Юность»  из  8  человек.  Волонтеры  проводят
патриотические,  профилактические  акции,  поддерживают  порядок  у  памятников,
проводят субботники по уборке территорий от мусора.
Молодежная политика, волонтеры, клубная система работают сообща.

Образование.
На  территории  Становского  сельского  поселения  функционирует  МБОУ  «Аёвская
СОШ».  Преподавательский  состав  в  количестве  4  человек,  технический  персонал  7
человек. Учащихся – 11 человек.

Охрана  общественного  порядка,  предупреждение  и  ликвидация  чрезвычайных
ситуаций
Для борьбы с пожарами в поселении, постоянно поддерживается в порядке подъезд  для
забора воды пожарными автомобилями.
Работниками  Становской  ПСС  и  главой  поселения  регулярно  проводятся  беседы  и
инструктажи по противопожарной безопасности  в жилых помещениях и на территории
поселения.

Деятельность организаций сельского поселения
На территории  Становского  сельского  поселения  осуществляют  свою деятельность  10
различных организаций.
 Зарегистрированы  и  осуществляют  предпринимательскую  деятельность  2  частных
предпринимателя.
 Магазин  обеспечивает  население  продуктами  и  промышленными  товарами
повседневного спроса.
 Был  открыт  новый  модульный  ФАП.  Фельдшер  Скиллер  Алина  Станиславовна
осуществляет медицинское обслуживание.
На территории поселения осуществляет свою деятельность почтовое отделении связи. 43
жителя  являются  подписчиками  газет  и  журналов.  Почтальон  Михайлова  Татьяна
Ильинична осуществляет доставку почты и пенсий населению.
 Администрация  сельского  поселения  поддерживает  связь  со  всеми  организациями,
независимо от формы собственности.

Социальная сфера
В Становском поселении работает 3 социальных работников и обслуживают на дому 23
человека.

План на 2024 год

На 2024 год поставлены важные задачи:
-  работа  по  ремонту  уличного  освещения  (замена  фонарей  на  энергосберегающие
прожекторы);
-работа  по  ремонту  дорог  внутри  поселения.  Планируется  ямочный  ремонт  дорог,
организация дорожного движения (установка знаков,);
-организовать сбор и вывоз мусора с территории села;
-работа по содержанию кладбища;
-продолжить  разъяснительную  работу  среди  жителей  поселения,  и  в  первую  очередь
среди молодежи, по профилактике пандемии, пьянства, алкоголизма и наркомании;
-реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности
населения;
- пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно
от этого зависит качество жизни.
- реставрация памятника воинам-землякам, павшим в ВОВ.

Наша цель - исполнение всех возложенных на администрацию полномочий в рамках
имеющихся финансовых возможностей.